
—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2329-1-2015

 Considerato, altresì, che permane l’esigenza di adot-
tare misure idonee a garantire un corretto equilibrio tra 
capacità di prelievo e quantità di risorse disponibili; 

 Ravvisata l’opportunità, alla luce delle valutazioni di 
ordine tecnico e delle informazioni di carattere scienti  co 
contenuti nel predetto Piano di gestione nazionale, di non 
aggravare lo sforzo di pesca sulla risorsa, mantenendo lo 
stesso numero di imbarcazioni abilitate all’attività di tale 
prelievo; 

 Ritenuto che la tutela e la gestione della risorsa mol-
luschi bivalvi sono  nalizzate ad assicurare l’esercizio 
responsabile della pesca,  nalizzato al raggiungimento di 
un punto di equilibrio tra lo sforzo di pesca e le reali ca-
pacità produttive del mare e, pertanto, rientrano nell’am-
bito della più ampia opera di salvaguardia dell’ambiente 
e dell’ecosistema marino; 

 Tenuto conto che l’af  damento ai consorzi di gestione 
della gestione della pesca dei molluschi bivalvi ha, quale 
obiettivo primario, la tutela dei molluschi medesimi attra-
verso l’individuazione e l’adozione di concrete iniziative 
per la salvaguardia di tale risorsa nonché della necessità 
di assicurare un costante monitoraggio sullo stato biolo-
gico della risorsa; 

 Tenuto conto altresì della unanime proposta dei Con-
sorzi di non provvedere all’assegnazione di nuove au-
torizzazioni attualmente in essere nei singoli Comparti-
menti marittimi, così come formulata nella riunione del 
2 ottobre 2014, nell’ambito del “Tavolo di confronto per-
manente nel settore della pesca dei molluschi bivalvi”; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Il numero delle autorizzazioni alla pesca dei mollu-
schi bivalvi con draga idraulica e rastrello da natante così 
come identi  cati nella denominazione degli attrezzi di 
pesca - ai sensi dell’art. 2 decreto ministeriale 26 gennaio 
2012, in Draghe meccaniche comprese le turbosof  anti 
(HMD) e Draga meccanizzata (DRB),  ssato nei singoli 
Compartimenti marittimi in occasione dell’af  damento 
della gestione ai singoli Consorzi, non può essere aumen-
tato  no al 31 dicembre 2019. 

 2. In relazione alla disponibilità delle risorse, il Mini-
stero, su proposta dei Consorzi, provvederà, a partire dal 
1° gennaio 2020, all’assegnazione delle autorizzazioni 
alla pesca dei molluschi bivalvi ovvero all’eventuale re-
voca delle autorizzazioni stesse. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Uf  ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 29 dicembre 2014 

 Il Ministro: MARTINA   

  15A00498

    DECRETO  12 gennaio 2015 .

      Iscrizione di varietà di mais al relativo registro nazio-
nale.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLO SVILUPPO RURALE 

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che disci-
plina l’attività sementiera ed in particolare gli articoli 
19 e 24 che prevedono l’istituzione obbligatoria, per 
ciascuna specie di coltura, dei registri di varietà aven-
ti lo scopo di permettere l’identi  cazione delle varietà 
stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 no-
vembre 1972 con il quale sono stati istituiti i registri di 
varietà di cereali, patata, specie oleaginose e da  bra; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ot-
tobre 1973, n. 1065, recante il regolamento di esecuzio-
ne della legge 25 novembre 1971, n. 1096; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
lativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in par-
ticolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma l; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
di riforma dell’organizzazione di governo a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 27 febbraio 2013, n. 105, pubblicato sulla   Gazzetta 
Uf  ciale   della Repubblica italiana n. 218 del 17 settem-
bre 2013, concernente il Regolamento di organizzazio-
ne del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali; 

 Viste le domande presentate ai  ni dell’iscrizione nel 
rispettivo registro nazionale delle varietà vegetali; 

 Visti i risultati delle prove condotte per l’accertamen-
to dei requisiti varietali previsti dalla normativa vigente; 

 Ritenuto di dover procedere in conformità; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Ai sensi dell’art. 17 del decreto del Presidente della 
Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, sono iscritte nei re-
gistri delle varietà dei prodotti sementieri;  no alla  ne 
del decimo anno civile successivo a quello della iscri-
zione medesima, le sotto riportate varietà, le cui descri-
zione e i risultati delle prove eseguite sono depositati 
presso questo Ministero:   



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2329-1-2015

 

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2329-1-2015

 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2329-1-2015

 

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2329-1-2015

 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2329-1-2015

 


